Les créances clients représentent un droit inconditionnel
pour le groupe à recevoir de la trésorerie de la part du client,
quand les biens ou services promis au contrat ont été
fournis.

Les actifs sur contrat représentent le droit, pour le groupe,
d’obtenir une contrepartie en échange de biens ou services
fournis au client, quand ce droit dépend d’autres éléments
que l’écoulement du temps, il s’agit notamment des factures
à établir et des retenues de garanties.

Les passifs sur contrat représentent les obligations du
groupe de fournir à un client des biens ou services pour
lesquels une contrepartie a été reçu du client, il s’agit
notamment des avances reçues et des produits constatés
d’avance.

8.18.2. Actifs et Passifs sur contrats

Changement de Méthode de comptabilisation des
passifs des contrats
En application de la norme IFRS 15 relative à la comptabi-
lisation des passifs des contrats de constructions, pour
chaque contrat individuellement, les travaux facturés
d’avances ont été compensés avec les actifs du contrat
(créances clients).

Ainsi, le bilan consolidé au 31 Décembre 2018 a été retraité
comme suit :

Impacts sur Poste
du Bilan 2018 Publié

Changement
de méthode

comptable
2018 Retraité

Clients 870 029 (113 040) 756 989

Avances et Acomptes
reçus 79 770 20 587 100 357

Autres passifs
courants 476 635 (133 627) 343 008

Impacts sur Détail
des Autres Passifs
courants

2018 Publié
Changement

de méthode
comptable

2018 Retraité

Montants Bruts dûs
aux clients 159 289 (113 040) 46 249

Produits constatés
d’avance 30 564 (20 587) 9 977

PASSIFS
DU CONTRAT   56 226

Impacts sur Actifs et
Passifs du contrats 2018 Publié

Changement
de méthode

comptable
2018 Retraité

Actifs sur Contrats 230 965 (113 040) 117 925

Passifs sur Contrats 269 623 (113 040) 156 583

Le bilan consolidé au 31/12/2019 comprends les éléments
ci-dessous :

31/12/2019 31/12/2018

Actifs sur Contrats 219 026 117 925

Passifs sur Contrats 241 676 156 583

34 Notes annexes

8.18.3. Engagements donnés ou reçus au titre des
contrats de construction
Dans le cadre de ces contrats, le Groupe accorde et reçoit
des garanties. Le montant des garanties données ci-des-
sous comprend principalement les cautions sur marché de
travaux, émises par des établissements financiers ou des
compagnies d’assurance.

En millions d’euros 31/12/2019 31/12/2018

Retenue de garantie 371 335

Avance forfaitaire 122 108